
1 
 

 
ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 

Asti, Corso Don Minzoni, n. 86, Cap. 14100, Italia 

P.Iva e Codice Fiscale n. 01142420056 

PEC: asp.asti@pec.it 

 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1, LETT. B), D.LGS. 36/2023 DI INCARICO DI 

DIREZIONE OPERATIVA DELLE OPERE ELETTRICHE, CONTROLLO AGGIORNAMENTO 

DEGLI ELABORATI DI PROGETTO E PROGETTAZIONE IMPIANTI ELETTRICI A SUPPORTO 

DELLA REDAZIONE DI PERIZIA DI VARIANTE PER I LAVORI DI RAZIONALIZZAZIONE 

COLLETTORI FOGNARI E REALIZZAZIONE IDROVORE – DEPURATORE – CUP 
I36H19000020009 – Appalto n. 16/2023. CIG Z943D32087. 

 

DECISIONE A CONTRARRE N. 20544 DEL 20.11.2023. 

 
PREMESSO CHE: 

-Asti Servizi Pubblici s.p.a. con sede legale in Asti, Corso Don Minzoni, n. 86, P.Iva n. 

01142420056 (di seguito solo “A.S.P. s.p.a.”) è una società multiutility costituita per erogare 

Servizi Pubblici Locali e non, che opera con prevalenza nella Città e Provincia di Asti; 

- all’esito di procedura negoziata ai sensi della L. n. 120/2020, con contratto prot. A.S.P. n. 

00588/2022 l’appalto dei lavori di “Razionalizzazione collettori fognari e realizzazione idrovore – 
Depuratore di Asti” è stato affidato al Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito tra 

FELCO COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. e COSTRUZIONI S.r.l.; 

- con provvedimento prot. ASP n. 17472/2023 è stata disposta: la nomina a R.U.P. dei lavori ai 

sensi dell’art. 31, D.Lgs. n. 50/2016 e smi, nella persona dell’Ing. Simone Tollemeto, dipendente 

di A.S.P. s.p.a. con funzioni di Responsabile B.U. Servizio Idrico Integrato di A.S.P. s.p.a.;  

- con il medesimo provvedimento prot. 17472/2023 stato affidato all’ing. Andrea Lerda è 
l’incarico di Direzione dei lavori ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 101 D.Lgs. n. 50/2016, con 

tutti i compiti spettanti a tale ruolo in forza del D.M. n. 49/2018, tra i quali quello di svolgere il 

progetto di perizia di variante dei lavori per i motivi indicati nel provvedimento, con possibilità di 

affiancare al Direttore dei Lavori ulteriori professionalità tecniche; 

 

CONSIDERATO CHE: 
- al fine di dare impulso all'esecuzione dell’intervento e garantire la rapida esecuzione dei lavori 

previsti si è reso necessario affidare al Direttore lavori incarico per la redazione della perizia di 

variante, per la quale si ritiene comunque necessario affiancare una direzione operativa delle 

opere elettriche e della progettazione dei relativi impianti; 

- tali esigenze sono state motivate dal R.U.P. Ing. Simone Tollemeto, in considerazione della 
complessità dell’appalto e dell’elevata mole di lavoro dell’ufficio tecnico interno, impegnato in 

altre attività volte a rispettare le tempistiche previste dalla programmazione degli interventi in 

corso d’opera. Tali esigenze appaiono condivisibili; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- le caratteristiche qualitative e quantitative minime del servizio richiesto sono specificate nel 
Capitolato agli atti; 

- l'importo del corrispettivo per l’incarico in oggetto, calcolato ai sensi del D.M. 17.06.2016, 

risulta presuntivamente stimato a corpo come di seguito: 

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL 

CORRISPETTIVO 

€ 27.262,84 

SPESE e ONERI ACCESSORI (15%) € 4.089,42 

TOTALE CORRISPETTIVO A BASE DI 

OFFERTA 

€ 31.352,26 

al netto degli oneri previdenziali e dell’iva di legge, meglio dettagliato nel Prospetto di calcolo per 
compensi professionali redatta dall’Ing. Simone Tollemeto, agli atti; 

- il corrispettivo contrattuale per le attività in appalto sarà erogato secondo le modalità indicate 

dall’art. 3 del Capitolato prestazionale; 

- le prestazioni oggetto dell’appalto devono essere eseguite dalla data dalla stipula dell’incarico e 

si concludono con il collaudo finale dell’appalto di lavori; 



2 
 

-l’eventuale revisione dei prezzi ai sensi dell’articolo 60 del Codice è disciplinata dall’art. 3 del 

Capitolato prestazionale. 

 

VERIFICATA l’assenza di interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, co. 2, del Codice, 

in relazione al modesto valore dell’appalto, assai distante dalla soglia comunitaria. 
 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, ed in particolare: 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del Codice per il quale “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità:[…]b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 17, co. 2 del Codice per il quale in caso di affidamento diretto la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale. 

 

CONSIDERATO che: 
- con lettera del 23.10.2023 prot. 18418 è stato chiesto alla società G.EN. S.R.L., P.IVA/C.F. 

01494250051, con sede legale in Asti – Via dei Cappellai n. 11 un preventivo per i servizi oggetto 

di affidamento ai sensi dell’art. 50. co. 1 lett. b) del Codice, in quanto trattasi di società di 

professionisti dotata di comprovata professionalità e affidabilità, con esperienza, in particolare, 

in impianti elettrici industriali complessi in cat. IA.03 e IA.04 ex Tav. Z-1 “Categorie delle opere 
– parametro del grado di complessità -classificazione dei servizi e corrispondenze” allegata al DM 

17.06.2016, ed è disponibile nell’immediato ed in grado di dare assistenza continua al D.L., 
attraverso incontri su posto; 

- in data 08.11.2023 è pervenuta da G.EN. S.R.L. proposta di parcella assunta al prot. ASP n. 

19699 per un importo di € 29.471,12 al netto degli oneri previdenziali e dell’iva di legge, che si 

ritiene adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante; 

- nel D.G.U.E. ex art. 91 D.lgs. n. 36/2023 l’operatore economico ha indicato l’Ing. Luigi Garioni, 
legale rappresentante, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Asti al n. A541 quale professionista 

incaricato; 

 

DATO ATTO che: 

- G.EN. S.R.L. ha prodotto, in sede di presentazione della propria offerta, D.G.U.E. ex arti 91 del 

Codice attestando il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 94 e 95 del Codice 
in materia di cause di esclusione automatica e non automatica e di quelli speciali ai sensi del 

DM 263/2016 come integrato dall’ALL. II.12; 

- per verifica del possesso dei requisiti dichiarati la Stazione Appaltante procederà ai sensi 

dell’art. 52 co. 1 del Codice, considerato l’importo di affidamento. 

 
DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 58 del Codice l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 

evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice; 

- ai sensi dell’art. 54, co. 1, del Codice agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto 

in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del Codice, i termini dilatori previsti dall’art. 18, co. 3 e 

4, del Codice non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea; 

- l’affidamento a G.EN. S.R.L. rispetta il principio di rotazione di cui all’art. 49, D.Lgs. n. 

36/2023; 
- l’appalto è finanziato da A.S.P. SP.A. con fondi propri e che fini della tracciabilità tramite CIG 

rilasciato dall’A.N.A.C., l’importo dell’appalto è da intendersi nel limite di € 33.000,00; 

- per la sottoscrizione del contratto l’affidatario dovrà costituire una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53 del Codice; 

- nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’articolo 26, co.3bis, del 

D.Lgs. n. 81/2008, trattandosi di servizi di natura intellettuale; 
- per l’importo di affidamento, il contratto sarà esente dall’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 1, 

co. 2, All. I.4 al D.Lgs. n. 36/2023. 

 



3 
 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 

7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

VISTI IN PROPOSITO: 

- il D.Lgs. n. 36/2023 e relativi allegati; 

- il DM 17.06.2016; 

- il DM 263/2016, 

 
Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato di A.S.P. s.p.a., Dr. Giuseppe Cagliero, 

domiciliato per la carica presso la sede legale di A.S.P. s.p.a. 

 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante della presente; 
2. di procedere ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 all’affidamento diretto 

dell’incarico professionale di direzione operativa delle opere elettriche, controllo aggiornamento 

degli elaborati di progetto e progettazione impianti elettrici a supporto della redazione di perizia 

di variante per i lavori di Razionalizzazione collettori fognari e realizzazione idrovore – 

Depuratore – CUP I36H19000020009 – Appalto n. 16/2023. CIG Z943D32087, alla società EN. 

S.R.L., P.IVA/C.F. 01494250051, con sede legale in Asti – Via dei Cappellai n. 11, per l’importo 
a corpo di € 29.471,12 al netto degli oneri previdenziali e dell’iva di legge; 

3. di dare atto che l’incarico dovrà essere eseguito alle condizioni tutte dello schema di 

contratto-disciplinare prestazionale e dell’offerta dell’appaltatore prot. ASP n. 19699 

dell’08.11.2023; 

4. di prendere atto che il professionista che espleterà l’incarico è l’Ing. Luigi Garioni, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri di Asti al n. A541; 

5. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia a titolo di 

accettazione decorrente dalla ricezione da parte dell’operatore affidatario;  

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; il contratto non sarà assoggettato all’imposta di bollo, ai sensi 

dell’art. 1, co. 2, ALL. I.4, D.lgs. n. 36/2023. Ove dovute, sono a carico dell’aggiudicatario tutte 

le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e tasse – ivi comprese quelle di registro – 

relative alla stipulazione del contratto; 
7. di dare atto che l’affidamento sarà soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136; 

8. di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto, al 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 

l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

9. di nominare Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. n. 36/2023 l’Ing. Simone 

Tollemeto, Responsabile B.U. Servizio Idrico Integrato di A.S.P. s.p.a., che riveste anche la 

qualifica di responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione dell’appalto; 

 
Avverso il presente Provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. per il Piemonte 

con sede legale in Torino (TO), Via Confienza n. 10, Italia, entro trenta (30) giorni dalla 

conoscibilità dello stesso Provvedimento, nelle forme, nei modi e secondo quanto previsto dal 

D.lgs. n. 104/2010 e, comunque, secondo quanto previsto dalla normativa vigente. 

 
L’Amministratore Delegato 

f.to Dott. Giuseppe Cagliero 

 

 

 

PUBBLICAZIONE: la presente decisione, che assurge pure a Avviso di Esito dell’affidamento è 
pubblicata sul profilo del committente il giorno 20.11.2023, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tenuto conto dell’art. 53 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 


